quando causam efficientem non habet secum Concurrentem habet nihil omnis finale ac moventem, ad quam contendit, & actione suâ fertur, & ubi oblectationem suam nascitur, vel in eo saltem reditu, quem supra seipsum facere potest, ideo tantum volendo, quia ipsum velle delectat.

Ad hæc unusquisque illud agit libentius, quod facile agit, quam quod ægre, ac difficulter operatur, facilitas autem provenit, ex convenientiâ, & licet cum resistitur gratiæ Deus se opponat resistentiæ, atque urgeat, & inducat rebelles, videaturque etiam eos invictos impellere, secundum hac verba, compelle intrare, item nemo venit ad me, nisi pater meus traxerit eum, illud tamen non sit, attractu coactionis, neque violentiæ raptu, sed delectationis attractu, nec pariter necessitas est, sed delenitio quædam & illecebra voluptatis, ut alias diximus, concione de Gratiâ S. Augusti. sic explicat. tract. 26. in S. Joa. quomodo voluntate credo si trahor, ego dico parum est voluntate, etiam voluptate traheris, unde ita concludit, si poeta dicere licuit, trahit sua quemq; voluptas, voluptas non necessitas, delectatio non obligatio, quando fortius dicere nos debemus, trahi hominem ad Christum qui delectatur veritate, qui delectatur beatitudine, delectatur iustitia, delectatur sempiternâ vitâ, quod totum Christus est, nempe hæc multum discrepant raptare, quod pius animal vi, & funibus, atque illud alicere, ostendendo, quod amat, sic aliud est raptare, aliud attrahere, neque ita nos raptat, Deus, sed nos attrahit, omnes porro non eadem retrahuntur, sed unusquisque trahitur delectatione suâ, hæc autem variis ex incitamentis capit, sicut ovis trahitur, herba viridi, capra ramo salicis, puer pomo, vel nucibus, ita Deus trahit unumquemque eare, quæ ei placet, pro diverso cuiusque gustu si oportet.

To m. III.

ret tantum raptare vel necessariò cogere, nihil opus esset ut Deus observaret studiosè dispositionem unitus cuiusque, nec ut diversa & discrepantia creaturæ proponeret, quandoquidem eadem necessitas inductioque satis foret omnibus, quoniam singula pariter æqualiterque trahentur. At quando id agitur illecebris, lenocinia esse differentia debent, & in eo consistit vocationis suavitas, quæ ne minime necessariò cogit, sed cuilibet proponit quod ei magis aptum & consentaneum est. Ita Franciscum ad se traxit amore Eleemosyna, Ignatium lectione vita Christi Domini & Sanctorum, Antonium Evangelio, Arsenium voce de cœlo: quosdam timore mortis & judicij: alios amore quietis, & silentij: alios rerum præclaræ gemitum admiratione: alios gloria: alios generoso mundi contemptu: alios indignatione: alios quasi necessitate: nec ista sunt improbanda, quasi minus pura, atque sincera: Deus enim rebus omnibus uitetur ut vocet, & varijs modis vocat, secundum varias uniuscuiusque dispositiones quas explorat, & attendit.

3. Loco reperio agnoscōque in eo, vim & efficacitatem vocationis divinæ, nobis significatæ his verbis: *Subest enim tibi: cum volueris posse:* potes enim vero id quod scimel volueris, cum tibi non difficilius sit agere quam velle. Si enim liberum arbitrium, voluntas que libera necessitatem ferre non potest, nec expugnari vi, nec vinci violentiâ, ijs omnibus resistendo vi libertatis, quam potest quidem Deus adimere vel destruere, non item necessariò adigere, & cogere violentiâ: at nihilominus scilicet eadem voluntas sinit vinci delectatione, voluptate superari, lenocinijs inducta, captaq; blandimentis. Atq; id propriè spectavit Augustinus: gratiam illam appellando viætricem delectationem: neque aliter nisi delectatione viætrix est; neque consensum suum libertas præterquam voluptati-

Aaa

conce-

concedit. Fundamentalis corum omnium ratio petitur ex naturâ voluntatis, quæ facultas est blanda & assentatrix, neque unquam aliud nisi bonum sectatur: I. generaliter, cùm ad malum tendere non possit, ut malum, hoc est cognitum ut tale, unde sit ut in sui objecti specie aut genere diligendis minimè sit libera, nec potest alio extra boni terminos ferri, cuius intra limites, conclusæ sunt omnes operationes ipsius. Nam ut oculus nihil potest videre nisi lumen, & id quod coloratum est, ut auris nequit quicquam percipere nisi sonos, ut intellectus fertur tantummodo ad verum vel reale, vel apparenſ; ita illa ad solum bonum tendere potest. Sed in particulari attrahitur à bono quod in occasionibus quæ adſunt ipſi conveniens apparet: etenim delectari querit; est autem delectatio in possessione boni convenientis; omne ſiquidem conveniens delectat, & blandit. Deus itaque, cùm sit, ut ait S. Joannes in suā 1. Epitola cap. 3. *Major corde nostro*, quidquid in ipſo eſt, id maxime novit, ac comprehendit, & conſequenter omnes poſſibiles cordis convenientias, cùmque per gratiam efficacem, ſecundū cordis diſpoſitionem quasdam offerat, tam accommodatè blandit, atque voluntatem convenienti, ut pati repulſam non possit, quia convenientia, hoc eſt voluptate & delectatione ſollicitat: Quapropter conſensum obtinet potius quam extorquet, ipſi enim datur ſtatim ac poſtular, immò etiam ipſa perimota illecebris eō ſponte defertur totisque viribus suis: quamobrem cùm ait apud Ezechielem cap. 36: *Faciam ut in praeceptis meis ambuleris, & iudicia mea cuſtodiatis, & operemini:* id ita efficit, ut non ſolū nos ad incedendum inducat, & ad operandum, ſed etiam efficit ut incedere velimus, quod niſi vellemus, nec incederemus nec vellemus incedere, non tam abſtineremus incedendi voluntate, quia

ſuavitatis delectationis quā trahimur ad volendum incedere, tanta eſt, ut ſola quæ perciptur voluptas eō inducat, nam cūm nihil querat voluntas niſi delectationem, multū abſit ab eā rēpondā quin ſe ipſi präſentem exhibet, & quin ea offertur; quod q̄ uidem gratia efficax ſemper facit nihil proponens niſi conveniens, proindeque delectabile. Ad ſimilitudinem eventus, quorū putatiſ tot mortales fleſti vinciq̄ue à Diabolo proponeſte ipſis voluptates, aut fallaces diuitias, niſi quia unusquisque trahitur delectationis lenocinio: quorū ſtudet agnoscere quid cuique placeat ut id ipſi objiciat, niſi quia novit unumquemque delectationem trahere ab eo quod ſibi conveniens eſt, voluntatemque in eam partem ſeſe inſletere que voluptatem ipſi procreat? Sed quia non eſt major corde noſtro, nec omnes cordis diſpositiones, aut convenientias noſſe potest uti Deus, qui voluntatem noſtrā, ad quidlibet etiam diſſicillimum, trahere potest: p̄raterquam quod Diabolus apparentia tantum & ſucata bona nobis proponit, & que explere ac exſatiare nequeunt, cùm vera noſtra bona minimè ſint, nec rationali creature propria: ideo eorum fallacia detegitur facile ſolo uſu & experientiā. Et inde fit ut poſt delectationem & crimen, nobis nihil niſi mœror & triftitia reſtet, ſicut accidit Ammoni qui conſtupratā ſorore plus in eam concepit odij poſt peccatum admiſſum, quād anteā in eum amoris habuerat. Deus autem nonniſi verorum bonorum propositioſe animam aggrediens, eam cum perſeverantia devincit, cumque ad illam cum ſolā veritate accedat, tantum abſit ut ipſam moveat experientiā, ut potius conſirmer amplius in poſſeſſione boni quō potitur. Ad hæc adjice, quod Dæmon bonum ſolummodo exterius proponit, neque intromittit delectationem, uti facit Deus, qui non tan-

tum objicit bonum quod nobis placet, at ipse in voluntatem nostram voluptatem & delectationem immittit: quamobrem gratia vocatur delectatio, quae ab effectu nominatur victrix, propter consensum qui eam semper insequitur. Et hinc habemus quo differat gratia efficax a sufficienti: certe non in potestate agendi: nam utraque aequaliter reddit potentem, & forte aliquando plus potentem reddit sufficiens, quam efficax; quia in entitate aut est major illuminatio, aut vehementior impulsus: sed propter convenientiam una plus trahit, quam alia & ex tractione, & ista convenientia fit ut habeat effectum, & sit efficax, hoc est ut obtineat consensum, unde dicitur victrix delectatio, nam ejus victoria provenit ex delectatione. Gratia itaque spectanda est secundum vim duplēm, unam physicam, & alteram moralem: physica est in entitate, moralis est in delectatione, & attractione. Vis physica facit voluntatem simpliciter potentem: moralis facit ut voluntas actualiter agat: Certe prima non necessitat, quia simpliciter facit potentem: neque etiam secunda, quia tantum delectat: sed delectando persuadet, & obtinet consensum: cum ergo delectando obtineat, non facit, necessitando. Vide itaque suavem potentiam & suavem violentiam, quia voluntatem inducit, ut velit, & certò velit.

Verum redeamus ad Discipulos nostros, & ad quartum subsidium, quartamque Dei operationem in animas progrediamur.

IV. Igitur loco, Salvator mundi duos illos Discipulos, paulatim disposuit eodem modo, ac agentia naturalia, solent agere, quae prius materiam subiectam disponunt, quam in ea formam inducant. Non itaque primo aggressu se illis manifestat, sed eos ad sui manifestationem & fidem disposuit: proinde initio eorum oculostenuit ne illum

agnoscerent, ut eorum fidem exploraret: noluit siquidem nisi a credentibus agnosciri, ut semper verum esset quod dixit Esaias: *Nisi credideritis non intelligeris:* sic eorum oculus tenuit, dum de ejus resurrectione dubitarent, dum disputarent: aperuit autem cum explicatis Scripturis crediderunt. Si statim aperuerisset, fides meritum non habuisset: sed se oculuit, ut fides meritum haberet: alioqui si ante fidem eorum se ostendisset, etiam si vultus formam vidissent, ipsum esse illum fortasse non credidissent, sed suis oculis illud credidissent, quod alijs Discipulis contigit, qui cum eum vidissent, Spiritum esse putaverunt. Vide autem quot modis eos disposuerit.

Primo, quidem prebuit ipsis causas plerasque ac occasiones, unde instrui possent, & doceri quod ad fidem sua veritatem ab ipsis sciri plurimum intererat. Quapropter appropinquans illos interrogavit de colloquio ac dispositione animi, cuius indicia vultus eorum praeferebat. *Qui sunt hi sermones quos confertis ad invicem, & estis tristes?* Sciebat quid loquerentur; sed indicat se cum illos esset asseditus, eorum inaudisse sermones: propterea rogat, ut inde causam accipiat de sua resurrectione loquendi: idcirco addit, *& estis tristes*, ut eorum ulcus tangat. Ita & tu in animorum venatione & cura, ne fingas te nimium scire, sed ne etiam, nimis esse ignorantem: nam si nimis ostendaste scire, displicebis; est quippe quedam sua docendi voluptas: si te nihil prorsus sciire ostendas, ipsis se sibi servabunt integros, nec se, nisi data aliquà occasione aperient: da occasione, ut sua dicant, ut sua aperiant. *Quoddam est delectationis genus communicare se invicem,* quia proprium est amicorum sic agere eaque declaratione animi monstratur fiducia, unde nascitur quedam obligatio, quae deinceps

mutua evadit. Sed maximè in eò refert ut sibi vicissim patefaciant ea quæ magis animum afficiunt, & quæ molestiora sunt plusque doloris important, ut ijs remedium afferant. At cùm illorum responsio fatis obscura esset ac involuta; neque sat formalis & expressa; *Tu solus peregrinus es in Ierusalem, & non cognovisti quæ facta sunt in illa his diebus:* suppeditavit ipsis occasionem eloquendi plura, mentemque funditus explicandi: *Quibus ille dixit: Quæ: contra decorum fuisset, si quod satis intelligebat, per se ipse enarrasset. maluit itaque interroga-*

*re, ut magis incitaret ad narrandum: Plus enim proficit ut se quisque aperiat, quam si verba occupet & divinando præveniat.*  
 2. Eos disposuit objurgatione & reprehensione. Cùm enim eos cor suum aperiuisse vidit, tunc eos gravius percussit atque objurgat: *ô stulti, & tardi corde ad credendum in omnibus quæ locuti sunt Prophetæ.* Objurgatio initio facta nocuerat, nec bene fuisset accepta, sed animus jam præparatus, & sponte obligatus ab communiatione arcani, malique sui manifestatione, reprehensionem ultrò suscepit sustinetque patienter. Nimia pariter indulgentia noceret neque esset efficax. Itaque gravius fuerunt objurgandi, ut præcipuum impedimentum tolleretur. Etenim ut heri ostendimus, præcipua causâ stabilitatis in errore, est vana quædam prudentiae affectatio, quam in eo ponebant, ut se ad credendum difficiles præberent, ne stultitia ac imprudentia notam incurrerent, licet tot credendi occasionses haberent: Unde ita eos objurgat, *ô stulti, & tardi corde ad credendum in omnibus quæ locuti sunt Prophetæ.* Id est non obstantibus omnibus quæ Prophetæ locuti sunt: ostendendo in id eos incurrire, quod vitabant: nam cùm prudentes esse vellent, imprudentes, ac stulti facti

sunt: nimis ob tarditatem ad credendum, cùm tot testimonij non crederent: siquidem ut verè loquamur, minimè levis est insania, exiguae ingenij nota certissima est, confidere potius judicio suo vitijs & erroribus, fallaciæque obnoxio quam Deo primæ veritati.

3. Illos disposuit æmulatione, comparatione, atque exemplo, ijs declarans esse admodum turpe, probosciumque Discipulis Iesu Christi, disciplinâ suâ institutis, id nescire, & non credere de Magistro suo, quod audiebant ab extraneo & peregrino, qualem esse ipsum putabant, qui & ipse illud exponebat & prædicabat. Sic Apostolus Paulus ad Rom. 11. postquam egit de gratiâ Gentibus factâ, & de Judæorum reprobatione, ait se ideo commendasse Gentium conversionem, & prædicationem illis factam, quam vocat suum ministerium: *Quandiu quidem ego sum Gentium Apostolus, ministerium meum honoriscabo, si quomodo ad æmulationem provocem carnem meam, & salvos faciam aliquos ex illis:* Cùm enim viderunt Judæi hereditatem & promissionem Abrahæ factam, à Gentibus accipi, æmulatione rei fidem suscepere: Sic eisdem olim Christus provocabat, cùm diceret: *Matriæ & Publicani venient, & recumbent cum Abraham: Filij autem regni ejiciuntur in tenebras exteriores.* Quam sæpè hæc ratio multos commovit, ut olim Augustinum, primò ad castitatem, cùm illi apparet sub specie Matronæ, innumeros greges ostenderet, virorum, ac mulierum, juvenum, puerorum, juvencularum: Tu non poteris, quod illi, & istæ. 2. Ad rerum omnium contemptum: Sic ad Alipium sermonem convertens? *Quid facimus, Alipi, quid patimur: quid est hoc? quid audisti? surgunt indocti, & cœlum rapiunt, & nos cum doctri-*

doctrinis nostris, sine corde, ecce ubi voluntamur, in carne & sanguine: Ut si nunc Christianis objicerem barbarorum exempla recentia, qui tam ferventer in Dei obsequio versantur, cum nos adeo frigidi simus in Dei obsequio: Ut si religiosos & Ecclesiasticos saecularium exemplo percellerem, cum isti tam multa faciant praे illis: Ed pertinet Jeremias querela cap. 2. *Transite ad insulas Cethim, & videte: in Cedar mutate, & considerate vehementer, & videte si factum est hujusmodi: si mutavit gens Deos suos, & certè ipsi non sunt Dij: Populus vero meus mutavit gloriam suam in idolum: quibus nihil vehementius ad motum dici potest.*

4. Eos testimonio & auctoritate Prophetarum præparavit: *O filii, & tardicorde ad credendum, in omnibus quæ locuti sunt Prophetæ: quorum auctoritatem illis opponit, non suam; quia de ipso Christo dubitabant, an vera dixisset, dum se resurrectum toties pronuntiasset, & non erat argumenti loco ponendum, quod in quaestione versabatur. Ita Christus Iudeos convincebat: Si Moysi crederet, crederet uirgulan & mihi; ipse enim de me scripsit. Accommodatas sumit probationes, ne patiatur repulsam: quâ in re apparet victrix gratia progressus, quæ pervenit, quod tendit. Apparet item quam aptè progrediatur, cā nimis ratione, ut nemo posset effugere, cum unumquemque sibi ipsi opponat.*

5. Redargutione & convictione, & refutatione: Ut enim illis omnem viam evadendi occluderet, hoc ipsum quod sumebant, ut erroris occasionem, & prætextum, illud ipsum ad eos resellendos convertit: quod facit illis verbis: *Nonne oportuit Christum pati, & ita intrare in gloriam suam?* Ex quâ enim ratione sumebant dubitandi occasionem, cādem Christus ipsorum dubitationi medetur: illi sequidem non credebant re-

surrectum, aut verum esse Christum, cum qui tam ignominiosâ morte interemptus esset ab eis, quos erat liberaturus; cum nihil amplius esset timendum sperandumq; ab eo qui mortem obierat, omnibus morte finitis: Et Christus cādem ipsâ ratione eos credere oportere docet, ipli declarans illud non accidisse ab eâ temeritatis licentiâ, quam Judæi adversus ipsum sibi arrogant, ad exsuffrandum odium suum, impotentiamque animi explendam; sed ultrò se voluisse pati, ut in eō se Patris mandato legiq; obsequentiam præberet, & Prophetias adimpleret, quæ Christum esse moriturum nunciabant: uti apud Esaiam: *Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longævum, & voluntas Domini in manu ejus dirigetur:* quare eō ipso quod sic esset occisus à Judæis, credendum verum fuisse Christum, cum Prophetæ ita Christum moriturum prædixissent: unde subdidit: *Nonne oportuit Christum pati?* Quod autem dixit, oportuisse, non intelligas absolute; sed suppositâ Prophetarum prædictione; quæ secuta est ordinationem Dei, qui sic voluit mundum redimere, & non aliter, stupendō planè consiliō: Et quia desperant de Redemptione Israël, propterea meminuit gloria, secundum illud: *Et ita intrare in gloriam suā;* ut spem illis erigit futuri regni, de quō desperasse videbantur: Etenim redimere Israël, erat regnare, & gloria regnum significat, & regiam Majestatem. Vide quid sequatur.

V. Adjumentum. Isita dispositis præmunitisque, & impedimentis omnibus eorum ex animo sublatis, conversionem ipsorum proprius aggreditur, ad quam majora, validioraque subsidia adhibet, utens duobus gratia generibus, quæ potentiora sunt & efficaciora, quorum unum spectat intellectum, alterum voluntatem. Quo ad intellectum, replet eum claritate ac notitiae, officium magistri erga illos præstans,

Aaa 3. cosque

eosque abundanter edocens. Quia verò eos reprehenderat, quòd fidem Scripturis sanctis non adhibuerint, ne videretur eos perperam culpasse, facit ut id reipsa & effectu cognoscant, experientiamque ipsis subjicit: *Et incipiens à Moysi, & omnibus Prophetis, interpretabatur illis, in omnibus Scripturis, quæ de ipso erant.* Totum intellegit vetus Testamentum more Hebræorum, ut scias totam Scripturam loqui Christum, etiam si aliquando non animadvertis: ubique est, sed alicubi apparet, & alibi latet. Quoniam verò sapè loca sunt obscura, ideo etiam illis exponit, secundum illud: *Interpretabatur illis, in omnibus Scripturis, quæ de ipso erant.* Ostendens quomodo ipsi convenirent. Utinam ea loca dixissent Evangelistæ: nam præter obvia, probabile est multa alia attulisse. Sic enim; quis ex Adami, & Eva formatione, matrimonii indissolubilitatem collegisset: Quis ex loco illo Exodi, *Ego sum Deus Abraham, Deus Iaac, & Deus Jacob,* Resurrectionem mortuorum probasset? Quod ad voluntatem attinet, illos usque adeò permovit, tantoque accedit ardore, ut illud fateri coacti sint: unde dixerunt ad invicem: *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in viâ, & aperiret nobis Scriptura?* Intelligunt Christò agnitò, quod ante non intelligebant; unde natus esset ardor ille, quem in viâ, illo loquente senserant. Hinc enim patet præter verbum externum, solitum esse Christum interius animos, uti vellet, commovere, quod cum aliis hominibus non habuit commune, quodque in se factum fuisse hī dīo Discipuli cognoverunt. Et quidem cùm duæ sint operationes gratiæ in animâ, una in intellectu, altera in voluntate: ut secunda esse non potest sine primâ; ita prima sine secundâ, inutilis est. Ex his itaque quæ experti sunt, in eō se confirmant quòd Chri-

stus esset: neque enim præter ipsum aliae se potuit causa, cur in viâ, eō loquente, eorum animus tantopere inflammaretur. In nos solemus res quas jam fide, & certa experientia credimus, probabilibus rationibus confirmare. Potest etiam in illis verbis esse admiratio, quòd causam ardoris jam intellegent, quam ipsi priùs nescivissent.

VI<sup>o</sup> Verū quia præter gratiam prævenientem & concōmitantem necessaria quoque est gratia subsequens, secundum illud Davidis Psal. 22. *Et misericordia tua subsequetur me:* & quia Deus non tantum dat velle, sed etiam dat perficere: pér illam autem gratiam dāt occasiones & commoditates bonorum operum, quibus proprius disponimur ad justificationem, ait Concilium Trident. & ad majorem illuminationem, sicut ajebat Christus Joan. 7. *Si quis volerit voluntatem ejus facere, cognoscet de doctrina, utrum ex Deo sit, an ego a me ipso loquar:* Propterea duobus Discipulis commodam dedit occasionem boni operis: *Et appropinquaverunt castello, quòd ibant, & fixi se longius ire:* quia & tentandi, & amplius docendrant. Eā autem ratione præbuit illis occasionem faciendæ hospitalitatis, quam ipsi ex animo exercuerunt, usque ad coactionem, & verbis, & precibus præstitam. Porro in cōfessione Christus non est mentitus, sed eorum opinionem securus est, qui peregrinum putabant, & ultra pergere debere. Denique fecit, quod facere omnes solent, ne videantur in urbani, & scipios invitare, & ultro offerre. Denique non finxit se nolle manere, sed volebat invitari, & quodammodo cogitac nisi ipsi facerent, etiam ultra pergere: itaque cùm remanere nollet nisi coactus, ostendit se pergere velle: manere tamen volebat, sed invitatus. Vide interim progressum ad fidem: nam post sublata impedimenta, & introductis variis dispositionibus, intellectus illu-

illuminatur per doctrinam exterius proposi-  
tam, & interius manifestatam: eò enim per-  
tinuit Scripturarum interpretatio: post intel-  
lectus illuminationem cor accenditur, &  
movetur voluntas post voluntatem accen-  
sam fuit opera imperfecta, nec dūm plena:  
sed vide quid sequatur.

VII. Extremam adhibet manum, & o-  
pus suum absolvit, effectione Sacramen-  
torum, ejusque imprimis quod aliorum com-  
plementum est: ita enim Sanctus Dionysius  
divinam Eucharistiam appellat. *Et factum  
est dūm recumberet cum eis:* Græca habent,  
recubuisset, id est, cœnasset, nempe in fine  
cœnæ, accepit panem, & benedixit, ac fregit,  
& porrigebat illis: Quæ verba satis ostendunt  
Eucharistia confessionem, & distributio-  
nem, & ita Patres intelligunt: *Et aperi sunt  
oculi eorum*, nempe sublato impedimentoo,  
& emissis propriis speciebus in eorum oculos;  
*Et cognoverunt eum:* Nempe Euchari-  
stia sumptionem, secutum est continuo mi-  
raculum, agnitionis Christi, quem in viâ, ex  
voce, ex doctrinâ, ex docendi modô, exli-  
neamentis vultu toto cœna tempore non  
agnoverant, tantum habet virtutis & effica-  
cias participatio divini Sacramenti, gratiae  
que omnium supremæ communicationis, quam  
ideo Græci nominant *ιατροχειρον*: eaque Di-  
scipulorum duorum conversionem perfec-  
tit.

VIII. At videre consummationem mira-  
bilis illius conversionis; videte ab effectu  
qui secutus est. Cunctatione omni objectâ,  
redeunt ad unitatem Ecclesiæ: *Et surgentes,  
eadem hora regressi sunt in Ierusalem, in Jero-  
usalem, ubi viatio pacis: Et invenierunt congre-  
gatos undecim, & eos qui cum ipsis erant.* Hic  
habes veras germanas Ecclesiæ notas. Atque  
ut si quis quæ ibi veritates prædicentur: *Dicen-*

*tes, quod surrexit Dominus vere, id est, certò;*  
utque intelligas hujus confessionis stabili-  
mentum; *Et apparuit Simoni:* nempe post  
Petri testimonium, nulla esse potest dubita-  
tio. Factâ autem eorum ad fidei veritatem,  
& Ecclesiæ unitatem reductione, sequitur  
tanti boni communicatio: *Et ipsi narrabant  
quæ gesta erant in viâ, & quomodo cognove-  
runt eum in fractione panis.* Ex quibus omni-  
bus pater quomodo bonus pastor duas oves  
errantes, & iam jam perituras, & ad se, & ad  
ovile, hoc est ad Ecclesiam reduxerit ab er-  
rore.

Conclusio. Ex universo hoc sermone  
discimus, quo artificiis machinisque redu-  
citur anima ad veritatem, si in errorem pro-  
lapsa est, aut ad gratiam, si peccato se se im-  
plicavit. Et nos tantâ facilitate utramque de-  
serimus, atque deperdimus. An putas si sem-  
per erraveris, idem tibi bonus ille Pastor  
semper præstabat? Hoc aliquis insignis pec-  
cator dixerit: *Ego erravi sicut ovis quæ perit,*  
*quare servum tuum:* Ideone te semper requi-  
ret, si toties reductus, errare iterum volue-  
ris? Quàm multi in primâ aberratione finun-  
tur perire? Quàm multi in secundâ? Quàm  
multi in tertiat? Tu quoties reductus es? Num  
pudet ita Dominum fatigare? Scito duplicitis  
generis esse exempla, quadam misericordiæ,  
quædam in justitiæ: Tu toties expertus misé-  
ricordiam, time ne te Deus faciat exemplum  
justitiæ. Sed quia misericordia tempus pro-  
rogatum est, illô utere, rediad Deum, redi  
in Ierusalem, redi ad undecim. Audi testi-  
monium Simonis, & crede. Tùm vive ut  
credis, tûm spera ut vixeris. Veniet hora,  
cum fides tua vertetur in visionem, &  
spes in fruitionem, in gloriâ  
cœlesti. Amen.

\*\*

DOMI-